CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA - CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES - CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA/AL
Trav. Luiz Carlos Cavalcante de Lima, nº 04, Delmiro Gouveia/AL, CEP: 57480-971

Tel: 641-2111/641-3175

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 007/2025

Requerimento de Concessão de título
de Cidadão Delmirense, à Senhora
MELLINA TORRES FREITAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – AL,

          O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
com fundamento no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente
requerer, após ouvido o Plenário, que seja concedido o Título de Cidadã Honorária
do Município de Delmiro Gouveia à Senhora MELLINA TORRES FREITAS, como
forma de reconhecimento por sua relevante contribuição à cultura alagoana e ao
desenvolvimento regional.

                                              Justificativa:

          Mellina Torres Freitas é uma das personalidades mais expressivas da gestão
pública e cultural do Estado de Alagoas. Natural de Piranhas (AL), é formada em Direito
pela Faculdade de Direito de Maceió (FADIMA), com MBA em Gestão Pública pela
Unyleya. Escritora, poetisa e integrante de importantes instituições culturais como a
Academia Maceioense de Letras e a Academia Piranhense de Letras e Artes, tem
dedicado sua vida ao fortalecimento da cultura, da educação e da cidadania.

          Sua atuação como Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa, desde
2015, tem sido decisiva para reestruturar as políticas culturais de Alagoas, promovendo
a descentralização, democratização de editais e inclusão da economia criativa como
vetor de geração de renda. Destacam-se ainda programas inovadores como o Cultura
nas Grotas, o Festival Em Cantos de Alagoas e o apoio dado à classe artística durante
a pandemia da COVID-19.

          Como ex-prefeita de Piranhas, Mellina demonstrou um olhar integrado entre
cultura, turismo e desenvolvimento social, inspirando novos gestores e sendo
referência para o Sertão alagoano. Sua atuação institucional tem gerado impacto em
todo o estado, inclusive em Delmiro Gouveia, onde artistas, produtores e coletivos
culturais vêm sendo fortalecidos indiretamente pelas ações da SECULT/AL.

CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA - CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES - CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA/AL
Trav. Luiz Carlos Cavalcante de Lima, nº 04, Delmiro Gouveia/AL, CEP: 57480-971

Tel: 641-2111/641-3175

          A concessão deste título é uma forma simbólica e merecida de reconhecer sua
dedicação, seu compromisso público e sua contribuição para a valorização da
identidade e da diversidade cultural do povo alagoano.

          Diante do exposto, solicitamos a aprovação do presente requerimento, com a
posterior entrega do título em sessão solene desta Casa Legislativa.

                                    Atenciosamente,

Sala das Reuniões da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia, 10 de junho de 2025.

Renato David Torres de Oliveira

Vereador